4.

Q. D. B. V.
DISPUTATIO
POLITICO - HISTORICA
DE AULICO,

Quam
PRÆSIDE

M. SEVERO CHRISTOPHO-
RO QLPIO, POESEOS OR-
DINARIO, ET MORALIUM EXTRA-
ORDINARIO PROFESSORE
PUBLICO,

publicè ventilandam proponit

JONAS ALBERTUS à MEUS-
BACH, EQVES VARISCUS,

d. Novembr.
Horis locoque consuetis.

JENÆ,
Typis Johannis Jacobi Baukofferi,
ANNO M. DC. LXI.

COROLLARIA.

I.

Restè scribit Matalinus in de vita civili libro secundo c. 3.
Aulicus absolute perfectus & inculpatus non datur; delineari vero potest tam ratione virtutum, quam ratione actionum, ita ut ne optari possit melior, qualis postea idea erit omnium.

II. Paleottus à callido Aulico requirit, ut simulando & disimulando omnibus aulis pro varietate temporum possit se accommodare, apotelesm. 4. pron. 2.

III. Et Princeps & Aulicus possunt ex politicis fundamentis in communii considerari, prout abstrahuntur ab existentia huius vel illius subjecti: item ostendi potest, quomodo se habere vel non habere debeant, quamvis actu pauci vel certè vix dentur.

IV. Perusius ad Aulicum abstractè consideratum sufficere putat, si talia predicata ipsi tribuantur, que omnibus Aulis conformia sunt, in Politici instructione cap. 2. unde Melatius in idea Aulici tria ponit predicata: dextram caliditatem, exactam Principis & familiarium ministrorum cognitionem atque prudentiam: consule etiam Desider. Crescent. de art. amb. dignit. & bon. sed his accenseri debent & alia pro diversitate aularum.

V. Fortissimus & augustissimus Imperator Carolus V. Austriaeus potissimum hac tria requirebat: Probitatem, Benevolentiam & Prudentiam: Probitatem idèo, ut bonum sequatur, malum fugiat, Benevolentiam, ut que utilia sunt Principi & Principatui, ea curet, suadetque. Prudentiam requirebat, ut que bene Principi ac Principatu vellet, secreta exequi. Piccart. in Observat. historic. Polit. Dec. 4. cap. 2.

VI. Non est approbanda sententia Cretusii sribentis: Aulicum
A3 debere

debere esse Leonem & Vulpem, Leonem, ad metum Principi incutiendum. Vulpem, ad evitandas aliorum infidias; quamvis posterius non sit prorsus improbandum, utrumque tamen melius ad Principem accommodatur.

VII. Modus ille inusitatus, quo Dimocrates [Vitruv. l. 2. de Arachis. Ammian. Marcell. l. 32. cum Solino Dinocratem vocantur Plutarchus verò in vita Alexand. Stastratem, Strabo & Arrian. Chinocratem,) Architectus Macedo sese Alexandro insinuavit, non quidem probatur, attamen hōc ipso innuitur, ut pateat, neminem ex remotioribus absque autoritate potentioris, aut facinore insigniori, quid oculos animosque trahat, ad notitiam Principis pervenire posse vid. Adam Prey. l. 2. instit. viri aulici.

VIII. Quod si Princeps Tyrannus suā Philosophiā ad virtutem praeclarè animatus sit, vel semibonus, & non malus, sed semimalus Lib. 5. Polit. cap. ii. quidni talis quoque aulicus esse debeat; ab optimo enim periculum sibi, à pessimo dedecus metuit, sed semibonus & semimalus in gratia Principis florere potest, Piccart. in h. l. Aris.

IX. Sicut ea, qua inusta & inhonesta sunt, possunt interdum ad imperiorum conservationem facere; ita etiam aularum conservationi inserviunt.

X. Commodus & Heliogabalus Imperii dignitatibus prefecerunt homines flagitiis ipsis simillimos; illi quidem perennem, Cleandrum, Nigrum, Julianum, & Regillum; hic verò Eutichianum, Hieroclem & Aurelium Zoricum, remotis & sublati aliis prudentissimis viris. Herodianus lib. 5. Aelius Lampid. Xiphil. Dio Nicolaus, & ex illis Clu. in Epit. Histor. Joh. Lat. Comp. Histor. univers. VVagn. alii.

XI. Sapientissimorum aulicorum consilia non tam salutaria, quam periculosa esse possunt.

F I N I S.

CAPUT I.

Finis aulicorum varius. Via illi, quicunque sit, potiundi gratia Principis. Ad hanc opus, ut innocentat Principi. Quidam splendore familiæ noti: alii proprio labore.

I.

Omnes homines, qui recte & ordine actiones suas instituere cupiunt, principiò finem, propter quem suscipienda actiones sint, considerare oportet.

II. Illi, qui feruntur ad aulas, non eundem sibi præfigunt finem. Alios eò spes commodi ducit, alias honorum studium.

III. Quidam cupiditate aliis imperandi; quidam etiam helluandi, nocendi, facesendive negotium aliis desiderio illuc trahuntur. Paucissimis utilitas ac salus Principis proposita est.

IV. Cæterum ut finis varius; ita via potiundi eo, quem quisque sibi fixit, una est, Aulicis omnibus communis, Gratia Principis. In hac igitur consequenda cunctorum laborat solertia, atque omnis desudat labos.

V. Ad id, ut gratiâ Principis fruaris, opus est, ut & cognitus sis illi, & moribus, actionibus aut quacunque alia ratione laudabili placeas.

VI. Sed sunt, quibus familiae splendor, authoritas, ratione officii [seu amplum illud, seu humilius, seu hereditate,

A

tate,

2

tate, seu pecunia obtinuerint,] aditum ad Principem
munivere. Hi notitiae principis arrependilabore exem-
pti sunt, viamque serè dimidiam confessam habent.

VII. Quibus illa negata sunt, gravius inter prima-
principia laborant. Sed, ubi semel innotuerint principi,
ita ut hic idoneos ipsos servitiis suis judicet, evehuntur
sæpè supra alios : eò quod, de humili loco, saltem pau-
pere fortuna, sublevati, subiectiores adductioresque
sunt voluntati principis, quem, ut unicum autorem suz
dignitatis colunt demissius.

VIII. Disparatio est magnatum qui nati tales. His
dignitas vel muneras, vel familiae, necessitatem imponit
tuendi honoris proprii, preferendique nonnunquam
principis sententiae suam. Qui & alioquin sæpè ad pro-
movendos istos difficilior est, æmulatione quādam vel
metu, ne autoritas ipsorum adversus authorem insole-
scat, quos nec reprimere sine suo ipsiusque principatus
posset discriminē. Contrà, oppressio ejus, qui ex humili
obvertat princeps, aut arbitrio magnatum, plarumque
tales ægris oculis adspicientium, permittat, perit. Lo-
quor de principibus cordatis, & qui potentiam eorum,,
quos amant evehuntque, limitibus certis circumscribe-
re sciunt ; non conferentes ad unum omne imperii ro-
bur, vel istos etiam proceres ei subjicientes. Quod fa-
ctum nonnullis principum pessimè tandem expetiuit.

CAPUT II.

Viarum, ad Principum gratiam aucupandam, du&:
varia viae Principi innotescendi.

I.

Clarum, quibus aulici ad gratiam Principum, autho-
rita-

450-451

3

titatemque grassantur, duæ sunt, præ cæteris tritæ ac
frequentes. Una est, munera ac dignitates publicas am-
bientium, decursoque per gradus hoc honorum spatio,
ad eum adspirantium, qui proximè à principali abest.
Altera est eorum, qui aulam jugiter seqvuntur, quæren-
tes secretioribus principis negotiis innecti, & ad procu-
rationes extraordinarias adhiberi.

II. Quarum postrema procul dubio brevissima est,
& signata vestigiis illorum, qui in flagrantissimâ apud
Principes gratiâ vixere. Qualis apud Augustum Me-
cœnas: apudque eundem hunc, & mox successorem
eiusdem Tiberium, Sallustius. De quibus *Tacitus An-*
nal. 3. Sallustius quanquam prompto ad capessendos honores
aditu, Mecœnatum emulatus, sine dignitate senatoriâ mul-
tos triumphalium consulariumque potentia antecedit; diver-
sus a veterum instituto, per cultum & mundicias, copiæque
& affinitati luxui propior: suberat tamen vigor animi
ingentibus negotiis par, eo acrior, quo somnum & inertiam
magis ostentabat.

IV. Huic similis fuit Mella; de quo idem *Tacitus Annal. 12. Mella, quibus Gallio & Seneca, parentibus na-*
tus, petitione honorum abstinuerat per ambitionem prepo-
sicram, ut eques Romanus consularibus potentia æquaretur:
similis acquirenda pecunia brevius iter credebat per procu-
rations, administrandis Principis negotiis.

V. Innotescendi Principi, eidemq; se probandi, va-
riæ itidem viæ sunt; pro diversitate nimirum & ipso-
rum aulæ candidatorum, & temporum. Sunt, qui ipsi
senatos reddunt actione aliquâ, insigniter vel utili, vel
gloriosa, aut virtute probitateque non vulgari. Alii
commendatio aliena aditum ad Principem aperit:
fermeq; hæc ratio cæteris usitatior est.

A 2

VI. Prin-

4.

VI. Principes tam eminenti supra cæteros loco
agunt, tantoq; etiam numero magnatum vel aulicorum
emeritorum circumsepti sunt, ægrè ut novitius per tam
densum obstantium agmen eluctari possit; nisi sit, qui
ipsum manu ducat, & stræto aditu velut admoveat;
vel ipse actione aliquâ inusitatâ oculos in se omnium,
atq; adeò Principis, convertat.

VII. Memorabile factum architecti cuiusdam est,
quem alii Dimocratem, alii Stasocratem appellant. Is
noscia ab Alexandro Magnô cupiens, qvum omnes pur-
puri adducere eum ad Regem abnuissent, consilium
capit, ultro se ipsum offerendi Regi; nudum planè,
oleoq; inunctum; caput coronâ populeâ, humerum de-
xtrum pelle leoninâ cinctum; dextrâ verò manu ex-
stum tenentem. Nec mora; venit ille ad hunc mo-
dum ornatus in conspectum Alexandri, in tribunalitum
sedentis. Rei novitas traxit mox omnium oculos, i-
psumq; Alexandrum movit, ut adduci hominem jube-
ret. Et, quanquam non approbabit quæ ille propon-
neret, ipsum tamen in censum familiae aulicæ referri
jussit.

VIII. Exemplum hoc adduximus, non svadendi
animo, quisquam ut simili nugamento insinuare se ami-
citiæ principum querat: sed, ut ostendam, eos, qui se-
positi sunt, nisi ab aliquo, qui autoritate floreat, adju-
ventur, non esse idoneos vindicare tantam hominum, que-
Principem circumdat, turbam, nisi vel facinore, ut dixi-
mus, insigni, vel casu aliquo minus usitato, meruerit,
quod Poëta ait:

— — Dígito monstrari, & dicier, Hic est.

CAP. III.

CAPUT III.

*Mores, conditiones, inclinationes, propensiones
Principis, & familiarium ejus, ab aula can-
didato internoscenda.*

I.

Aulae igitur candidato, qui & nosci à Principe & diligi cupit, considerandi sunt mores conditionesq; tum Principis, tum familiarium ejus, quibus plurimum confidit: nec minus magnatum; adeoq; omnium, qui ipsi vel opem ferre, vel contrà æmulatione, metu, invidiâ, odio, studio, sui vel suorum stimulati, nocere possint. Principis inprimis, necessæ est, ut inclinationes perspectas habeat, & consuetudines, quæ plerumque temperaturam corporis seqvuntur. Hæc verò, et si à causis Principibus tegatur, vix tamen est, ut non erumpat denique, &c, abjecta veluti persona, vultum ostendat suum: qvum omnes eorum actiones ita cunctorum oculis sint expositæ, ut fieri nōn possit, quoniam ab aliis qvibus saltem advertatur, qvò tendant. Nonnunquam & gravitate negotiorum tam acriter stimulantur, ut simulationum oblii, prodant ingenium. Tiberius ipse, quamquam callidissimus simulandi artifex, tam benè scenam coactæ frontis ferre non potuit, quin omnes ejus artis dies paulatim in lucem produceret.

II. Sed cum aliorum hominum, tum Principum in primis propensiones variae & propè infinitæ sunt. Posunt tamen ad duo genera referri: quorum alterum eas complectatur, quæ magnitudinem eorum spectant; alterum, quæ voluptates.

III. Magnitudo consistit vel in famâ atque auctoritate, vel in opibus, vel in obseqvio subditorum, vel deni-

A 3

que

que robore ac fide exercituum. In his prout se res habuerint Principis, ita accommodare operam oportet. Quod scitè qui fecerit, dum modò alias ob causas non suspectus aut exosus sit, haud dubiè acceptissimus Principi fuerit.

IV. Idem judica de voluptatibus affectibusque Principis vitiosis. Si is diffidenti timidoque ingenio sit, gratum ei futurum puta delatorem audaci ingenio, quique nec invidiam potentium moretur, & promptus sit exequendis quibusvis Principis mandatis. Qualem Tacitus Sejanum describit. *Corpus illi, inquit, libro Annal. 4. laborum tolerans; animus audax, sui obtegens, in alios criminator: juxta adulatio & superbìa: palam compositus pudor: intus summa apiscendi libido.*

V. Si ebrietate gaudet Princeps, delectabitur eidem vitio additis. Quam ob causam Tiberius Pomponium, & Lucium Pisonem dilexit. Suetonius, de quo cap. 24. in Tiberio: Postea Princeps, in ipsa publicorum morum corruptione, cum pomponio placo & Pisonem notwithstanding continuumq; biduum epulando potandoq; consumpsit; quorum alteri Syriam provinciam, alteri prefecturam urbis, confessim detulit, codicilliis quoq; jucundissimos, & omnium horarum amicos professus.

VI. Idem, eodem Svetonio referente ignotissimum quæsturæ candidatum nobilissimiis anteposuit, ob portam in convivio, propinante ipso, vini amphoram.

VII. Neroni libidinum societas Tegellinum inveniuit. Validior Tigellinus, inquit Tacitus, annal. 14. in animo Principis ex intimis libidinibus assumpsus. Ita Petronius, arbiter elegantie [ejusdem sunt historici Annal. 16. verba] inter paucos familiarium Neroni affus-

¶¶¶¶¶

ptus; dum nihil amœnum ac molle affluentia putat, nisi
quod Petronius ei approbavisset. Ad idem exemplum
Commodus & Heliogabalus cunctis Imperii dignita-
tibus præfiebant homines licentia libidinum ipsis
quam simillimos.

lIX. Mutianus, non tam fidelis obsequii aut rerum
gestarum ergo, amatus fuit Vespasiano, quam qui ex-
plendæ istius avaritiae præ ceteris idoneus foret.

XI. Isaacio Angelo qui post mortem Theodori
imperium tenuit, eadem avaritia puerum quendam,
xerari rationibus præfectum, quanquam rudem penè
scribendi, percarum reddidit, obspem tantum partici-
pandi de muneribus, quæ ille subinde assequebatur
largissima ab his, qui operâ ejus uterentur.

X. Manuēl Comnenus, imperator itidem, aspe-
rum aliquem exactorem, callidumque eliciendis tribu-
tis artificem, nummos prodigalitati ipsius largiter suf-
feturum, dispiciens, Joannem Pucium, legit; homi-
nem rudem, morosum, difficilem aditu, intolerabili
asperitate; verbo,

Procuratorem vultu qui preferat ipso.

Nec satis; eo illum authoritatis evehit, ut non tantum
omnes aliorum dignitates supergrederetur, sed & edi-
cta Principis, ordinationesque senatus, abrogaret; re-
cidens xerari augendi prætextu munera imperii vel
maxime necessaria; qualis erat triremium custodia,
præcipuum imperii robur ac monumentum.

CAP. IV.

CAPUT IV.

Principis affectibus, an & quomodo obsecundandum?
Aula item, ac publice functiones, quomodo, &
cur à probis capessantur?

I.

VERUM eos, qui Principi grati esse cupiant, obsecundare debere affectibus ejus, res est non notissima solum, sed & usu aulicorum quotidiano nimisquam comprobata.

II. Mirabitur hoc vir probus, cogitabitque interclusi sibi aditum ad aulam regula ejusmodi, quā sequi omnies inclinationes Principis jubeatur; cum deviae se penumero illae sint à rationis honestatisque orbitâ.

III. Evidet, cum, qui vitam agere volet penitus innocentem, remotamque à consuetudine hominum malis artibus genioque suo adductor, rectius sibi consultorum existimem, si se abstineat ab aula, grandi ut ita loqui fas sit, meretrice, & qui nonnumquam integerimos, & illibatissimos virorum corrumperit.

IV. Talis corruptionis unum & alterum exemplum videamus. Festinus Maximini familiaris, Valentinianno Imperante, Asiam mirifica lenitatis modestiaeque factorum Maximini, & calumniarum, quibus iste in rem suam plurimos circumveniebat.

V. Sed, animadvertis, istis modis socium suum prætoriis cohortibus præfectum; quæ dignitas unit Imperiorum secunda erat: mutavit & ipse virtutem, &, Maximinum imitatus, crudeliter injusteque multa agebat.

VI. Joannes Pucius, (cujus & paulò ante facta est mentio)

4.

mentio) negotia pecuniasque Imperatoris Manuelis magnâ aliquamdiu integritate administravit. Quo efficit, ut æquioribus animis fastus Imperatoris & inhuma na agendi ratio toleraretur. Sed tandem, animo(ut Nictetas testatur) ad opum studium applicito, aliis mun erum ejusmodi administratoribus avaritiâ nihil cessit, &c. ad idem faciendum, amicis quoque suis author fuit. Ex quibus eum plerique, exemplo corrupti, secuti sunt. Alii, quanquam meliores, neque corrupti ipsi, corrupti tamen cæteros passi sunt, metu exitii, quod immineret, opponere illi sese ausuris.

VII. Aristides, re & nomine justus, ab Atheniensibus ærario publico præfectus, primùm, ingenio suo virique probi officio satisfactus, curæ habebat, impedire, ne cæteri, quibus præerat, ærarium depecularentur. illi co isti peculatus illum agere reum, &c. qui unquam fuerint surum rapacissimum clamare: parumque aberat, quin condemnaretur. Tandem tamen absolutus, cum prorogatum ei munus esset, consilium cepit, imitari cæteros qui præcesserant, & ad furta collegarum con nivere. Ita mox viri boni nomen judicio omnium asse cutus est.

VIII. Adhuc talia plerisque Principum aulis usu ve niunt, seu malitia illorum, qui sunt istic autoritatis præcipue & viros se meliores ægrè tolerant, seu impruden tiâ & stupiditate principum ipsorum.

IX. Est igitur difficilis in aulâ custodia proibitis. At tamen, si quis, necessitate fortuna suæ, vel splendore generis, vel munieris dignitate, vel patriæ aut amicis servi endi desiderio impulsus, aut etiâ à Principe vocatus, hoc vitæ genus subjicit; persistere in eodem, quantumvis bo

nus sit, meo judicio, potest, saltem tolerare vitam ibi aliquamdiu, &c, pro re natâ, non sibi tantum, sed & aliis inservire.

X. Loquor de aulis Principum asperimorum. Nam, vivere in aula Principis sapientis, & qui viros honestos amet, longè minus difficultatis habet.

XI. Olim viri probi functiones publicas non semper, studio res patriæ utiles gerendi suscipiebant, sed interdum etiam, ut malis ad easdem interciperent aditum. Exdem causæ sunt, cur illi ad tyrannos, principesve voluptibus quærere sibi debeant accessum: nempe, ut, si minus fronte aperta obliquè saltem, certè quantum in ipsis sit, mala pernicioсаque Principis consilia impedian, five remoras, difficultatesque alias iisdem objiciendo, five alia mitiora plausibilioraque subjiciendo.

XII. Burrhus & Seneca, pro ratione temporum ullorum, habitu non tantum viri, sed & aulici optimi, cum retores Neronianæ juventæ dati, animadverterent ingenium Principis hujus lubricū ac in libidines proclive: ne in stupra fœminarum illustrium erumperet, libertæ amorem illi concederunt, quo aliquamdiu futorem suum restinxit, assumto in tegumentum libidinis familiari Seneca Annæ Sereno, qui, amorem in eandem libertam simulans, palam largiebatur, (verba Taciti, lib. 13. annal. c. 13.) mulierculæ, quæ Princeps furtim tribuebat. Ita vir bonus luxum, licentiam consiliaque perversa principis impedire nequens, divertet saltem illa flectetque eō, unde minus periculi & publico & famæ Principis emersurum sit.

CAP.

CAP. V.

*Proberum virorum in tyrannorum ac dissolutorum aulis
varitas & conditio. Malorum seges, &
ars probandi sepe Principibus.*

I.

Forsan dicet quis, evenire per raro, ut Tyrannus vel Princeps dissolutus hominem probum adjungat sibi. Nec ego diffiteor, rarum id esse, sed idem tamen ase-ro, paucas esse domos Principum, in quibus non aliquis saltem reperiatur probus, si minus vocatu Principis, sal-tem desiderio bonis commodandi, malorumque poten-tiam infringendi, eò pellectus; suamque stationem illic, auxilio meliorum, aut benevolentia amicitiaque alicujus Magnatis, tuens: servato in primis salubri illo Lepidi, quem Tacitus Annal. 4. boni & sapientis aulici exemplum proponit, temperamento, qui nec abrupta contumacia irritaverat Principem, nec deformi obsequio in omnes e-jus libidines consenserat.

II. Idem Tacitus Labeonem & Capitonem eo nomine commendat. illa etas, inquit duo pacis decora simul tulit, Sed Labeo incorrupta libertate, & ob id fama celebratio; Ca-pitonis obsequium dominantibus magis probabatur. An-nal. 3. c. 75.

III. Non inferior, pluribus viro probo, quam alii, constitutam difficultatibus vitam aulicam. Sed laborem tunc major quoque gloria, major animi voluptas, solabi-tur. Quinimò, si sapienter agat, seque accommodet iis, quæ videt mutari non posse: ausim dicere, pessimo etiam Principi carum tandem fore, cariorem certè aliis sequio-

ris notæ, qui raro debitâ fide Principis negotia tractant; vix tanta certè, quin majorem sibi quisque à bono viro jure promittat.

IV. Atque eò spectat Salustii & Mecænatis consilium; quo ille Julio Cæsari, hic Augusto, bonorum virorum delectum amicitiamq; commendat; quod illos existimationis cura & conscientia religio à rebus in honestis validius, quam alios poenæ metus, aut virium imbecillitas, cohibeat.

V. Cæterum, ut diximus, uberior semper in aulis est malorum seges. Qui duabus maximè rebus fese Principibus probant. Primum adulando, & quicquid imperare lubitum fuerit hero, explendo; idque tanto servilius, quanto spes major commodi alluet. Deinde, quod placent sibi Principes, qvum habent, quorum comparatione, quamvis mali sint, boni videri possunt. Sunt etiam, qui securiorem sibi inter sui similes vitam fore arbitrantur.

VI. Dionysius tyrannus, rogatus, ut aulâ suâ pelleret quendam, qui ob scelera odia omnium incurrerat, retinendum sibi illum respondit, ne unus ipse aulæ lux exquisitus foret.

VII. Habent hoc ii, qui virtutis aliquibus fese obnoxios sentiunt, ut speciem sibi probitatis circumdare ament comparatione deteriorum; vetusque regnantium artificium est, imparem deligere successorem, ut ipsorum facta tanto meliora atque illustriora apparent. Nec Augusti, dum Tiberium adscisceret sibi, cuius arrogantium fævitiamque perspexerat, nec Tiberii, quum Caligula traduceret imperium, aliam fuisse mentem, autor Tacitus est.

VIII.

33

VIII. Inprimis autem in sermone sobrius ut sit vir probus, necesse est. Nam incautam quantumvis optimorum hominum libertatem raro amant Principes. Nec Platoni illa, in Dionysium Syracusanum usurpata bene cessit. Propter eam nautæ cuidam traditus, & in Cretâ Insulâ vendi jussus est. Unde, à Philosophis quibusdam redemptus, monebatur, aut abstinere à Principum con-victu penitus, aut ad eorum placitum loqui

IX. Simili consilio Aristoteles Calisthenem, cognatum suum, Alexandrum comitari parantem, instruxit: nempe, ut & rarissimè, & non nisi placitura, loquetur ei, qui vita potestatem in acie lingua portaret.

CAPUT. VI.

Adulari apud quos, quando nam, & quomodo oporteat.

Adulationis vera & libera conditio. As-sentandi vel adulandi ne-cessitas.

I.

Aliet hæc sacra non constant: oportet interdum adulari tali ingenio Principes, ut illos devincias tibi. Sed non quovis modo adulandum. Nam nimiùm sordida & servilis adulatio displicuit etiam Tiberio. Quem curia egreditur, in hunc modum loqui solitum Graecis verbis. *O homines ad servitutem paratos, memoriaz proditum ait Annal. IIII. c. 65. Tacitus.*

II. Est ergo, quum usurpata, & quæ ac omissa adulatio nocet. Fit enim se numero, ut is, quem aperfe adulamus, dolum suspecter. Opus est, adulatio ut quid habeat ex vero, & specie incrustata sit libertatis [judicium est Äschinis & Plutarchi) quod ex animo nos loqui,

non

4.

14

non solum Principi, sed aliis etiam, persuadeamus, adeo-
que fama nostræ consulamus.

III. Croesus inter regnandum, ingenia regum, &
quid iis placeat displicative, optimè perdidicerat. Qvum
aliquando Cambyses, Persarum Rex ex adstantibus quæ-
sivisset, quid de ipso judicarent, comparato cum patre
Cyro: omnes illum Cyro majorem asserunt; ut qui pa-
trio regno Ægyptum, cum Imperio maris, adjecisset.
Qvum ad Croesum deuentum esset, inferiorem longè
Cyro judicabat illum, eo quod nullum usque sibi simi-
lem genuisset. Hoc responsum aliquid libertatis sape-
fecit.

IV. Notabilis est illa Valerii Messala apud Tacitum
adulatio: Addebat, inquit, Annal. I. c. 8. *Messala Valerius,*
renovandum per annos sacramentum in nomen Tiberii. In-
terrogatusque à Tiberio, num se mandante eam sententi-
am prompisset; sponte dixisse, respondit; neque in iis, que
ad rem publicam pertinenter consilio, nisi suo, usurum, vel
cum periculo offendis. Ea sola species adulandi supererat.

V. Huic simile est, quod idem de Atejo Capitone
refert [Annal. 3. c. 70.] *Lucium Enium, equitem Romanum*,
maestatis postulatum, quod effigiem principis promiscuum ad
usum argenti vertisset, recipi Cæsar inter reos vetuit; par-
lam aspernante Atejo Capitone, quasi per libertatem. Non
enim debere eripi patribus vim statuendi: neque tantum
maleficium impunè habendum. Sanè lentus in suo dolore
effer; Reipublica injurias ne largiretur.

VI. Promptum foret, alia hoc genus exempla pro-
ferre: sed sufficiunt allata, ad instruendum eos, qui
bus assentandi necessitas imposita est. Ut caveant, ne
adula-

adulatio ipsis detimento aliquo vel publico vel privato constet, sufficit, ut vanitati quandoque principis faciat satis.

15

4.

CAPUT VII.

Consilia Principis, quo pacto tractanda aulico?

I.

Cavebit quoque aulicus, ne se principis elati ac pertinacis consiliis, quantumvis vocatus, misceat. Nam ejusmodi principes eo fermè animo consilium petunt, quo Xerxes, Græcia bellum illaturus. Convocaverat Aſſe Principes, velut super eo belli negotio deliberatus. Ne inconfutis vobis propriā ex libidine tantum agere videar, ad consilium, inquit, vos, Proceres, vocavi. Mēmentore tamen, potius hic animum obediendi nobis, quam deliberandi curam, à vobis requiri. Cambyses, antecessor Xerxis, fororis matrimonium expetens, quæreret ex consiliariis, num quæ lex Persarum tale matrimonium vetaret. Illi, animadverso, non quæreret hoc Regem, ut dubitandi sollicitudine se exolveret, sed quo voluntates intropiceret Procerum, responderunt, nullam quidem legem hoc, quod cuperet Rex, sancire, esse tamen aliquam, quæ, quod luberet Regibus, licitum assereret. Ita ex ingenio & principis & negotii ipsis, judicium faciendum est, an consilium petenti credendum obtemperandumve sit.

II. Habes regia exempla. Dabo aliud viri, qui nimirum regis nomen, vicem tamen, in Hispania seculo superiori gessit. Defuncto Ferdinando, Carolus Aſſiacum, tum apud Flandros agentem, Pontifex Romanus, Caesarque Maximilianus, suscipere hortabatur titulum Regis Hispaniae, quantumvis superstite matre Joann-

na,

1660-1661

na, Ferdinando genitâ, per invalitudinem rerum gubernaculis impare. Vocantur ad comitia proceres regni. Coram iis Cardinalis Ximenes consilii rationes excusandæ novitati facunde differit. Proceres, consuetudinis antiquæ, & Reginæ observantiores, quâm fas erat adversus Regem, paulò pôst successurum, refragantur monstrat, rem, quæ agatur, minimè vocandam in dubium esse, nec ipsorum consilio indigere: Regibus, ad insensum: qui convocati sint, convocatos esse non necessitate, sed ut occasionem haberent, suffragiorum con-
stitutio gratiæ principis litandi; cæterum, quia officio imputare, quod gratia apponendum erat, videretur; non expectatâ eorum approbatione, Regem se Cætum promulgaturum Madriti, quod exemplum cæteræ urbes sequebantur.

III. Itâ agendi ratione non in talibus tantum negotiis, sed in quibusvis ferè utuntur Principes. Vix quenquam alio fine consulunt, quâm ut destinata sua, suffragiis pluribus approbentur; aut ad introspectiendam ejus, qui consulitur, voluntatem; ut subinde Tiberio, teste Tacito, factitatuni.

V. Dubiâ Principis voluntate, excutere se propositum negotiorum finget; expositisque in utramque partem argumentis liberam Principi electionem relinquit. Si consilium, quod agitat, nondum intimè sedit animo, auditis in contrarium rationibus, si sapit, nientem mutabit.

VI. Neque tunc pudor ille (pudendum sane, familiare tamen Magnatibus malum, inferiores videri cœlentur)

bescunt iis, quorum consilium sequuntur) in transversum aget principem, cum ipsius prudentiae concludendi libertatem remittet, sique simul periculum effugies, quod consultoribus imminet s^ep^e, q^urum consilium, Principi datum, sequius cadit.

VII. Si prima sua destinata secutus Princeps even*tui non litaverit, agnosceret, suspicietque tanto magis prudentiam aulici, qui futurum malum, dum evitable adhuc esset, præviderit.*

VIII. Si de re illegitima sententiam dicere urgearis omnino; dispicere oportet moræ prætextum aliquem; aut orate, tertius ut a^{et}cetur, diligentioris examinis causa, quo, rematuriis penitatis, appareat, quid ex dignitate saluteque Principis sit.

X. Priori modo Burrhus primum Neronis de marte necanda impetum inhibuit; promittens ipse necem illius, si facinoris coargueretur: sed currente cuicunque, ne dum parenti, defensionem tribuendam. Dum objecta noscuntur, ira interim Neronis residit, metus leniuntur, & facinoris cogitatio, quanquam non ejcta animo penitus, in aliud tamen tempus rejecta est.

X. At hic modus nec s^ep^e, nec in omnibus negotiis locum habet: sed in ambiguis atque ancipitibus in primis. Insuper, priusquam eo utaris, videre oportet, quale sit ingenium Principis, & an cunctationem ferat. Sunt enim quidam lentitudinis morarumque tam impatientes, ut, qui iis uti velit, apud tales certissimam offensam incurrat.

C CAPUT

CAPUT IX:

*Subita Principum consulta quae averruncanda,
vel moderanda?*

I.

CUm hujusmodi ergo Principibus cui negotium est, eum expeditum esse & validum in subitis oportet.

II. Qvum, quod sèpè sit, non consilium, sed modum exequendi destinata, poscimur, si hæc pugnare cum ratione ac honestate videbuntur, modi executionis propriae nendi sunt, quām fieri potest, remotissimi; iisque vel facilitatis, vel æquitatis vel securitatis species circumdata, ostendendo juxta, quæ subita sint, discriminum difficultatumque plena esse.

III. Nisi præceps nimium, impatiensq; fuerit Princeps, non dubitem, quin, quod facillimum tutissimumq; judicaverit, securus sit. Quod si etiam impatientia ejus audire lenta consilia noluerit, svasorem tamen hæc prudentiæ quasi anxietas quædam, vel affectus erga Principem, excusaverit, qui tarda maluerit cum securitate, quām præmatura cum domini exitio.

IV. Si verò in præcipiti illo modo, quem Princeps præfactè elegerit, difficultates aliquæ occurserint, multo magis jam prudentiam contraria svadentis suspiciet. Sin idem lentiora proponentrem audierit, temporis interstitium interim multa suppeditabit, quæ cupiditatem Principis refrænent: ipseque, vel fieri non posse, quod destinavit, vel non sine absurditate posse, animadverteret.

V. Sed sèpè id, quod Principes sibi proponunt, ita comparatum est, ut primò statim adortu difficillimum, aut planè ineluctabile agnoscatur. Ad hujusmodi quædam

0000000

29

dem suscipienda minimè Princeps exhortandus, sed ta-
men nec nimis anxiè retinendus est. Potius venerabilis
Silentio admittendum, ut animo suo Ille obsequatur, ne-
te difficilem dissidente, faciliorem is quærat viam ex-
plendæ cupiditati, quæ alias effuso inter obstacula, im-
petu, ultro in vanum abiisset.

VI. Sed accidit interdum, ut Princeps viro bono exec-
utionem sceleris alicujus demandet. Qua in re nemini
nem equidem puto tam subducta ratione ad vitam so-
re, quin aqua ei hæsura sit: in primis si res nata, ratio-
que negotii, ademerit locum recusandi, vel alium sub-
dendi ministerio. Qui posterior modus à Burrho usur-
patus. Nerone denuò inter matricidii consilia laboran-
te, hoc majore jam sollicitudine, quod instructi naufra-
gli periculum non aliud secutus esset effectus, quam ut
mulier semper alioquin impotens & vindictæ avidissi-
ma acrior post tantam injuriam esset.

VII. Burrhus enim, & Seneca ad consilium acciti,
diu hæserunt ambiguī trepidique. Longum, inquit Tac-
itus, Annal. 14. c. 7. utriusq; silentium; ne irriti disfudarent.
Post Seneca, hæc tenuis promtior, restipere Burrhum, ac si sci-
taretur, an militi imperanda cedes esset? Burrhus pratoria-
nos, toti Casarum domui obstrictos & memores Germanici,
nihil adversus progeniem ejus atrox ausuros respondit: per-
petraret Anicetus promissa. Ita iste ab infandi facinoris
ministerio se & milites suos expedivit.

VIII. Fateor, non benè mereris te de illo, quem ejus-
modi commissionibus implicas. Sed re tamen ita nata,
conducibilius puto, ut Aniceto similis aliquis executio-
nis hujusmodi labo quam vir honestus adspergatur.

X. Tuttissimum est præcipere cogitando cupiditates

Principis, & ante quam erumpant aut radices agant, a-
verrucare. Non pauci, blandis admonitionibus verbis-
que (ut Parysatis appellabat) byssini's inesse vim magnam
in ejusmodi negotio experti sunt. Sed eos, qui hoc re-
medio uti cupiunt, magnâ esse autoritate oportet apud
Principem, & hunc ipsum non affectibus magis quam
rationi (quod rarum) audientem. Denique in una atque
altera re forsitan recte hoc successerit, non item in omni-
bus.

X. Placet etiam illorum ratio mihi, qui, ingenio ad
facetias apti, & eo nomine apud Principem gratiosi, huic
pericula & turpitudinem consilii, in quod ferri Princeps
videatur, ceu aliud agendo, apposita narratiuncula re-
presentant.

XI. Verum ad hanc rem, ut indicavimus, dexteritas
quædam ingenii & dicendi lepos requiritur. Pratercavendum,
ne Principi suboleat, se mimi esse argumen-
tum. Quemadmodum Tiberius fratricidia sibi tragedia
à Scauro composita, cui nomen Atreus; Domitianus il-
lā, quam Helvidius de Paride & Cenone conscripsérat,
divortia sua, exprobrata credidere. Ad hæc necesse est,
ut hæc narratio rebus aliis, in Principem minus qua-
drantibus, concinnè interseratur: & id, quod ad rem
facit præcipue, non inculcarī quidem debet operosè, ne
tamen aures præterlabatur, repetitione quasi fortuita i-
terari potest. Lepos narratiuncula altius imprimere,
qua dicentur, & quia non studio quæsita, sed ex re nata
videbuntur, fastidiosas Principis aures non offendent.

XII. Moderationis hujus, qua nec operam naves li-
bidinibus Principis, nec frustra iis obliteris, alia quo-
que viæ sunt, petenda ex re nata, & temporū articulis,

OCCRA

○○○○○○○○

occasionibusq; quas negotiorum aut personarum Prin-
cipes sestantium interventus parere varias potest.

21

XIV. Quod si pugnare in aliquem Principis affe-
ctum res omnino jubet, num explorare oportet alium af-
fectum æquè in illo validum atque ita luctam aliquam
& certamen in animo Principis efficere. In primis et-
iam cum cura ostendendum est, quidquid dicamus, à
Veneratione & obsequio profici sc̄i, quod ipsi debeamus.
Ad eum modum in officio Domitianum continet Mu-
tianus, impeditque, ne Cereali sese, quod, nescio quas
spes fovens, moliebatur, adjungeret. De quo Tacitus
sub finem lib. IV. Histor. videatur.

4.

CAPUT IX.

*Principum quadruplex temperatura ex natura origine;
Et quomodo cum singulis conversandum; Aulicorum
ars in adscendendis sociis.*

I.

AD hæc felicius ex æqua nda, nosse Principis inclina-
tiones, quæ ex naturali corporis temperatione de-
pendent, magnopere conduit. Quas illi quidem com-
munes ferè cum aliis habent: nisi quod, quemadmo-
dū alibi potentiores, ita impotentiores sunt in affectibus
inclinationibusq; moderandis: quæ & ipsæ in iis, quam
in aliis, plerumque sunt violentiores, ac rationis minus
audientes.

II. In quo bilis flava prævalet, in agendo promptus,
superbus iræ, properus erit: humilium obsequiorum
amatiss; graviter infensus vel minimum refractariis: im-
patiens in exequendo, præceps in consiliis: alieni judi-
cii si ab ipso discordet, contemtor: injuriis inferendis
ferox;

C 3

22

ferox; sed idem placabilis in laetos, si non ad animum re-
vocent injurias: offendit memorē odio prosequens, &
ut præveniat, quos metuit, occasionibus imminens gra-
vius nocendi.

III. Cui cum tali Principe vivendum est, oculos &
aures apertas habeo semper, ut promere & intelligat, &
exequatur mandantis nutum, nil objectans, nil mor-
neccens: ne contradictionibus opinionem Principi mo-
veat arroganter, ac se sapientiorem ipso credere videa-
tur. Nil dubitet ad infima ministeria submittere se, etiam illa, quæ fortunæ suæ parum convenientia-
riarum tolerans esto, nec diu memor: ac post offendit
tanto officiosior. Merita sua minimè ostentet, ne ex-
probrare videatur; officia officiis pertegat, ne, ut ille ait,
perpluant; novisque subinde accumulatis memoriam
priorum resuscitet. Irā commotum ne accedat, omnia
displacent talibus, etiam qui sunt ipsis carissimi, neque
facto neque dicto gratiam apud eos tūm ineunt. Famili-
aritas ab ingeniis hujusmodi facile in contemptum ver-
titur: quæ proinde, quantumvis etiam Principe eō ita-
hente fugiatur. Omnia potius ad reverentiam & mo-
rātiam composita sint. Leones hi sunt: manūveri alii-
quādiu: sed denique etiam in notissimos, etiam in re-
stores ipsos, s̄eientes.

IV. In quibus sanguis magis luxuriat, lēto plerum-
que ingenio sunt: voluptatum & facetiārum amantes;
tristitiam, seriąq; negotiorum ac contentiones fugientes;
pacis cupidi: rerum administrationem aliis remittentes;
in quibus nihil molestius, quam querelas, ferunt. Hu-
mani, lepidi, ab injuriis, præsertim gravibus, abstinentes;
acceptarum non magis, quam fastarum memorē: pla-
cere juvareq; avidi; & plerūq; liberales.

.

V. Cum talibus agenti, venerationis quidem officia
non negligenda, sed seria non nisi quam parcissime tra-
stanta. Nunquam illi, qui vel gravissima maximeque
ardui publicae rei munia administrant, antequam advo-
centur: vel certi sint, oblationibus Principem nullis
vacare accedere debent: alioquin maximas ipsius deli-
cias interrumpens atque ruborem, velut deprehenso, &
animi ipsorum tacitum timenti convitium, incutient.
Taliter a iuando ludenti Philippo Macedoni Antipa-
ter praesribus esse nuntiabatur: illico turbatus nec
obscurus offensae, lecto aleam condidit, erubescens in-
ter ludicra ab Antipatro videri. Quemadmodum igit-
ur, rerum potente tali, in seriis arduisque alias supere-
minent, qui praeceps imperii curas capessunt, ita hi su-
perantur ab aliis familiariter accessu Principis, qui serios,
ut ingenio suo discordes, fugit.

VI. Qui propicio, ut loquuntur, Jove nati, tam se-
riarum, quam ludicrarum rerum capaces sunt, acceptis-
simi plerumque sunt talibus Principibus: dummodo,
quum absunt a Principe, id caveant, ne sibi facilitas ni-
mia autoritatem apud ceteros diminuat. Incorruptus
maneat dignitatis honor. Absque hoc, ut vulgare pro-
verbium habet, familiaritas contemptum pariet; contem-
tus audaciam queritationibus, simul ac species injuriæ
fuerit, dabit. Quas sublaturus Princeps, tristum inimi-
cus, amovere nitetur eum, qui culpa fuerit manifestior.

VII. Melancholie ingenii Princeps in consiliis est
lentus, anxius, meditabundus, diffidens, suspicax, inge-
niosus, & plerumque malignus; in silentium compositus,
verba in ambiguum implicans, sensus alienos scrutans
potius, quam aperiens suos, dissimilator, salium ac fa-
milia-

1660-0-690

miliaritatis inimicus, solitudinis amans, difficilis accessu; paucis nec nisi frigidè, amicus: odisse facilis ob diffiden-
tiam, individuum ejus comitem; avarus, & absurde omnia etiam tutissima timens tam offensorum, quam of-
fendentium osor: vindictæ implacabiliter aridus, &
quem reconciliatum quoque timere debeas.

VIII. Cum ingenii hujusmodi circumspetè cau-
tissimeque agendum. Lingue in primis moderari o-
portet, & de singulis verbis velut in consilium ire: ne
aliquid loquaris alienum vel offensurum: aque etiam,
ne loquaris non compellatus. Veneratiore potius ni-
mius esto, quam modicus: à contradicendo abstinens,
in consilio hesitantem non urgens, ne bilis atra incensa,
in cholera, hæc porrò in odium vertat. In postulando
ne sis importunus, in primis ubi facile repulsam putes.
Minimè enim expedit dandis cuiquam repulsis aseverieri.
Principem: præcipue verò talem, qui tristis ingenio in si-
nistra suspicionum pronus, quem frustratum diuiserit,
inimicum putabit. Nec hunc postea metum facile un-
quam ullo artificio exemeris. Longa est talibus inju-
riarum memoria, & ex ingenio suo alios metient omnes
pariter odii pertinaces credunt.

IX. Quid multa? ista ingenii constitutio asperri-
ma omnium, difficillima, &c, ob varietatem nebularum,
quas fusca imaginatio objicit, maxime inæqualis est.
Quò laboriosior est quoq; cum talibus virtù consuetudo.

X. Phlegmaticus de pondere & tarditate melachol-
ici participat: sed, ut ingenio, ita malignitate & dif-
fidentiâ impar. Frigore veluti stipatum cor gerit: &
hinc sibi potius, quam alijs, diffidit; magna aggredi-
timens, quia de successu desperat, aut modum gerendi
nescit.

00000-00000
nescit. In consiliis dubius, pavidus in exequendo, in-
genio stupidus, in odiis non asper, nec in amore vehes-
tans.

29

XI. Talium frigori excitando minister astuosus,
animo manuque promptus, convenit. Princeps enim,
cum reperit idoneum exequendis, quæ ipse pro despe-
ratis habuerat; perspecta ingenii sui imbecillitate, talem
amat, admiratur, &c. ut necessarium sibi, colit: favorque
talis, quod opinione nec sitatis inititur, plerumque dū-
rabilis est. Quæ animadvertis minister, id agit, ut
quæm ardua maximè, & Principi esse etiū difficilimacre-
dita negotia, ad prosperum exitum perducat: idque, si
sieri potest, solus, saltē, ne se ipso promatiorem sōcium
assumat. Quo fine cavendum illi, ne ab aula longè absit,
nec rerum caput Principem omittat. Si enim aliis aptior
muneribus habebitur; minoris eris tu, cœu minus necessarius:
atque ita, in commissionibus semel atque iterum postha-
bitus, ad extremum spernere.

XII. Vetus ars est aulicorum, non ad sciscere socios,
nisi quibus plurimum virtute prudentiaque antistent; ut
ad tenebras istorum tanto splendidiores apparent, nec
inveniat facile Princeps, quem istis opponat vel præpo-
natur. Adde, quod int̄ minores, quoties opus est illi, cui
fortunam suam debent aut possunt debere, artibus malis,
corruptionibusque, & parent facile & serviunt. Id quod
æque sperari non potest ab æquali, aut propriis viribus
subnixo.

XIII. Hæc sunt inclinationum humanarum gene-
ras, quibus nil minus Principes, quæni alii, obnoxii sunt,
propendentes nunc in hanc, nunc in illam partem, pro
præpollentia hujus vel alterius temperiei,

D CAPUT

4.

CAPUT. X.

Corporis temperiem, inclinationes & actiones Principum, variant atas, negotia & consuetudo; ac ingenium, quod in metu latebat, hoc cessante, produnt. Sapientes nonnulli, ac Philosophi, ex eo notati.

I.

CÆterum quamvis hæc ut plurimum ita sint, non tam pro perpetuis sunt habenda. Corporis temperiem atas, negotia, & consuetudo, variat: quid ni & inclinationes actionesque Principum?

II. Belli tempore Princeps viros militares amplectetur: quorum mox vicissim gratia pacatis regni rebus, facilè senescet. Si vergit ad voluptates vel quemcumque affectum alium Princeps; verget quoque ad amandum talium ministros.

III. Vide quid de Tiberio Tacitus testetur. *Annal. b.c. si. Morum quoq; tempora illi diversa: egregium vitafamque quadam privatus, vel in Imperiis sub Augusto fuit: occultum ac subdolum fingendis virtutibus, donec Germanicus & Drusus superfuere. Idem inter bona malaque mixtus, incolumi matre: intestabilis savitia, sed obsecunda libidinibus, dum Seianum dilexit, timuitve. Postremo in sceleris simul ac dedecora prorupit, postquam remoto pudente & metu, suo tantum ingenio utebatur. De Caligula acutum Plassieni judicium est; Nec meliorem unquam servum, nec deteriorem dominum fuisse.*

IV. Marius & Sylla, incredibile dictu est, quam variis moribus egere: dubitatque Plutarchus, an fortunam mutaverit ingenia, an latentia jam pridem in iis flagitia tantum apereruit.

V. Mithi

V. Mihi si sententia dicenda sit, non videntur ista
ingenia alium induere vultum, sed exuere tantum lar-
vam, quam iis metus circumdederat: Similia, ut de
Xenone Leontius dicebat, serpenti, qui frigore constri-
etus, non nocet; refocillatus calore, promit aculeum.

VI. Tryphon, teste Josepho, dum privatus ageret,
colligendae populari benevolentiae, boni viri personam
assumserat: Rex factus, mox larvam abjecit; palamque
ostendit, fucum fuisse quidquid probi in ipso apparuisset.

VII. Nec longè dissimilis Agamemnon fuit, si ve-
rum quod illi apud Euripidem objicitur. Modestus
facilisq; accessu, antequam Dux Græcorum eligeretur;
mox amicorum inimicus, inaccessus omnibus, domique
clausus latuit. Adjicit Poeta utile præceptum:

Frugi viros, ad alta vectos munera,

Mutare mores convenit nunquam suos.

Sententia optima; sed quam nemo, certè paucissimi, se-
qvuntur. Pollio secutus quodammodo videtur, si Se-
neca credendum. Postea, inquit, promptus ad amplis-
simos honorum gradus, nulla occasione corruptus ab
insito abstinentiae amore deflexit: nunquam secundis re-
bus intumuit, nunquam negotiorum varietate continu-
am laudem infregit.

VIII. Enim verò Principum defectus plurimi ma-
xime ab arrogantiâ profiscuntur, pedissequâ poten-
tium fere individuâ. Hæc contemnum consilii alieni
inducit; persuasis, quantum potestate supra aios, tan-
tum se & prudentiâ eminere. Quidam hoc typho adeo
abripiuntur, ut infra fastigium suum esse putent, legibus
aut rationi parere: nec futuros Principes, quibus non li-
ceat quod libet: secundum illud:

D 2

*Sanc*t*it*as**

Sanctitas, pietas, fides,

Privata bona sunt: quā juvat, Reges eant.

IX. Opinionibus hujusmodi si vulgaris tantum in genii Principes corrumperentur, minus mirarer: sed vi deo, potentiae ac dominatus præstigiis optimorum quoque mortalium mentes occæcari.

X. Dandis modestiae præceptis nemo olim septem Græcia sapientes superavit: sed nec ulli tētriores extiterunt tyranni, quām qui ex iisdem ad Imperium pervernere.

XI. Appianus, de Aristone Philosopho loqui exorsus, recenset non paucos, qui, nomen idem professi, Athenis olim tyrannidem exercuerint. Nominat etiam Pythagoricorum quosdam, qui in Italiam partibus rerum potiti, impotenter admodum imperio abusi sunt. Quod dubitare nos facit, an Philosophi, qui tam superbè honores dignitatesque contemnunt, bonâ fide id faciant: an non potius prætextum infegumentumque paupertati atque ignaviæ suæ querant.

XII. Certè, si Aristophanem audimus, iidem Pythagorici frugaliter parceq; ob paupertatem, non ob virtutem vixeré, minimè aspernantes genialiter coenare; si quis invitavisset.

CAPUT XI:

Quantum impostores posint apud Principem adulatio nibus suis? Et quomodo Princeps contra eos muniendus.

I.

Sed səpissimè Principibus impostores quidam occulte sugge-

4890.7.00.00

suggestionibus assentationibusque arrepunt ; qui ut
plurimum Principis ingenium transmutant.

II. Id genus hominibus fastum Vitellii ; crudelita-
temque Tacitus imputat.

III. Vespasianus, modesto ingenio natus tribu-
torum iniquitate opprimere subditos, à talibus magistris
didicit ; ut idem Tacitus testatur. Quid multa ? certum
est, plerosq; , qui talium usi sunt ministeriis, degenerasse
Benevolentiam sibi conciliant impostores isti, Principi
magnitudinem , potentiam , utilitatemque ostentando.
Qui tanto libenterius amplectitur illos, quanto minus par-
tes intelligit muneris sui nec animadvertisit, cæcus , ap-
plaudere istos, ut prodant ut contemtui ipsum, ut odiis
tandem exponant.

IV. Et sanè, obsequi avaritiae, crudelitati, libidi-
nique Principis, ratio prodendi securissima est : quum
hic proditorem condemnare non possit, quin reum se
ipsum agat.

V. Clodionem Comatum ope Ægidii, tunc pote-
state Romana in Gallia imperantis, Francones regno de-
pulerant. Quem ex amicis quidam restitutum cupiens,
Ægidio se aggregat, ejusque avaritiae & crudelitati, qua
jam ante fatis innotuerat, frigidam suffundit. Orto mox
Romani injuriis fastidio, rediit Franconibus in Regem
amor, illumq; ad sceptrum revocant. Ita Franco iste, ad
prodendum Domini sui hostem, ipsius cupiditatibus feli-
citer usus est.

VI. Sejanus Imperio Romano imminentis, vide qui-
bus artibus utatur. Fastidium urbis Tiberio post inclu-
fam carceri , ipsius insinatu, Agrippinam, liberosq; ejus
veniente animadverterat. Mox inclinantem impellere
non negligit, sperans, agente in secessu Principe, vim

Imperii, rerumque regimen, sibi relictum iri. Quod & factum: verequè aliquamdiu Tiberius parvæ Influe Dominus, Sejanus Imperator fuit.

VII. Perennius, Imperium agitans, primū illos, qui spes suas morarentur, prætextu conjurationis, quam Lucilla in Commodum struxerat, circumvenit, tollitque. Mox Commodum ad voluptates trahit, quo ipse interim præcipua rerum capesseret, tandemque imperium conserueretur.

VIII. Eadem viam Bardas, Michaelis Imperatoris Constantinopolitani, patruus, ingressus est. Sublato Theostisto, tutore Principis, collegâ suo, Theodoram quoq; Michaëlis matrem, in exilium agi curat; svadens juveni pupillo, ut ipse imperium capesseret. Cui imparem mox ad voluptates & delicias avertit. Isque tandem aurigationibus penitus dedens se, nihil potò laudabile agitavit. Bardas interim populi studia sibi parat, doctos ad se accersit, literas Constantinopoli restaurat, stravissetque sibi his artibus ad rerum summam aditum, nisi aliis prævenisset.

IX. Non afferro hæc, ut quei circumveniendi sint Principes, doceam, sed hinc discere ipsos Principes velim prudentiam in dignoscendis ministrorum consilium necessarium. Imprimis ut caveant eas, qui omnibus ipsorum libidinibus actionibusq; quantumvis pravis applaudunt fideliores credere aliis malefacta quandoque nigro, quem merentur, calculo notantibus.

CAP.

CAPUT XII.

*De Principum domesticis & familiaribus; deq; ipsorum
paranda amicitia.*

I.

Consideratis, quæ aulae candidato in Principe exper-
denda, ad domesticos ejusdem accedamus, ob munus,
quod administrant, circa Principem continuos; utibiles
proinde ad Principem accessuris, seu aditum extraordi-
narium illis procurando, seu mentionem eorum injicien-
do, seu de occasionibus, quibus res suas agant, admonen-
do. Plerique Principum alium in privato, alium in pu-
blico vultum gerunt: & libentius domesticis istis, quos
fidos esse crediderint, recludunt sensus suos: rati, humi-
litatem illorum prodigionis malorumque conatum in-
capacem esse.

II. Quis Claudium Imperii obnoxium libertorum
ignorat? Quorum unum, Pallantem, adeo ditaverat,
ut ipse aliquando, inopiam questus apud alium, hanc
audierit vocem, adoptari se à Pallante curaret; illicò ces-
suram inopiam. Eodem authore Agrippinam duxit
Claudius, postquam operā Narcissi, itidem liberti, Mes-
alinam peremisset.

III. Quis nescit, stante Imperio Constantinopo-
litano, vim ejus Eunuchos aliquamdiu tenuisse? Absque
illis fuerat, Arbetio, summus Imperii arbiter, verissimo
accusatore, vitam perdidisset.

IV. Botoniatem, unum ex iisdem Imperatoribus,
mediastini duo, Borilus & Germanus authoritate, quā
penitus obnoxium habebant Imperatorem, Isacio Ale-
xioque Comnenis inimicum reddiderunt.

V. Pone

V. Pone Principem non communicare cum ipsis
consilia : facilius tamen hæc indagantur à talibus. Nec
enim fieri potest, ut larvam semper Princeps in privato
quoque gerat. Præmit sèpè reconditque turba ac pu-
blica vita affectus ; qui erumpunt, qvum libertatem illis
secretum fecit.

VI. Est omnino res necessaria in aulis, omnis ge-
neris homines , etiam vilissimos, utiles & stimare sibi; cre-
dendumque certò, cum autoritate & fortuna prudenti-
am quoque ingeniumque augescere. Id quod Arria-
nus, ad Epictetum, exemplo Epaphroditii , duorumque
eiusdem mancipiorum, ostendit. Quorum unus impera-
tori à cloacâ matulâque, alter à calceis, qvum esset, post
ea Epaphroditus , qui nuper ut inutiles eos vendiderat,
non tantum gratiam captabat illorum, sed etiam pruden-
tiā laudabat.

VII. Nulli ferè in aulis fortuna tam risit propitia,
quia ea tantum inimicorum, quantum amicorum, conci-
lit. Neminem quoq; ferè eo depresso, quin nocere vel
vicissim prodeesse quomodo cunq; possit. Unde non fru-
stra olim, Tiberio imperante, janitoribus Sejani inno-
scere [verba historici sunt Annal. 6.] pro magnifico acci-
pientebatur.

VIII. Prudentis igitur erit, familiarium principis
quorumcunque amicitiam omnibus, quæ decori ratio
permiserit, officiis prensare.

CAPUT XIII.

33

*Genera quatuor Procerum aulae. Primi quomodo colendi,
tractandig; quamcautè Principibus non satis
constantibus fidendum.*

I.

A Familiaribus Principis ad Proceres aulæ veniamus. Qui variorum generum sunt: alii natalium splendoris fulgent, gratia Principis intimore destituti. Alii gratiosissimi apud Principem, nullis tamen honoribus funguntur. Alii honoribus quam gratia validiores. Alii denique & gratia florent, & negotiis adhibentur.

II. Primorum benevolentia parum fortasse tuis incrementis conduxit: qui nihilominus, tum ex meritô colendi erunt, tum, ne si minus possint ipsi, saltem per clientes, amicosque, noceant tibi.

III. Talibus enim clientelis illustres familiae plurimque valent: aliis beneficio veteri devinctis; aliis reverentia magnitudinis, & fortunæ, quæ Principum amicos facillimè mutat, Proceres ejusmodi colentibus.

IV. Archelaus, Rex Cappadociæ, Tiberium, Rhodum agentem, colere magno suo malo omiserat. Tiberius enim, Imperium adeptus vindictæ desiderio alias speiem prætexens, vocari eum Romanum jussit. Ubi missus quesita morte periit. Quod ossicium tamen, ut historicus testatur, non per superbiam omiserat, sed ab Augusti monitus, quia florente C. Cæfare, missoque ad res Orientis intuta Tiberii amicitia videbatur.

V. Considerandum hec, istiusmodi fortunæ proceres sæpè, ut bene merendi impotes, ad nocendum satis virium habere. Hi ergò, etiam si maximè graves

E

suspe-

14

suspectosve Princepi videris, colendi tamen sunt, quanto arcendae invidiae praetextu, saltem cavendo, ne ini-
micos habeamus.

VI. Si accidat, ut cum talibus committere te velit Princeps, quod dominantibus haud inusitatum; certamen hoc uti non recusandum, ita magna arte, magna que occasionum delectu suscipiendum est, dandaque opera, ut & Princepi satisfacias, & ceteris conatus tuos approbes. Plenum periculi est ausum tale, sed si autem Princepe suscipiatur, incrementi via est.

VII. Alius heic suo nomine peragit omnia. Cui, qui infra proceres sunt, facile submittunt fasces, metu, si non faciant, Principem offendendi.

VIII. Alius Princepi adharet arctius, magno famz accremento, si prudens fuerit legendis occasionibus speciosis, tum Princepi, tum emolumento publico laudabiliter inserviendi.

IX. Cavendum autem, ne aliquid adgrediaris, quod exequi non possis. Nam, praeterquam quod vulgus ex eventu omnia judicat, & indejus, unde fortunam, stare credit, Princepis famam, gratiamque, qua te complexus fuerat, finistris successibus mirificè imminueris. Is enim abolendæ ignominia causa, & quod apud subditos vilescere metuet animosque addere adversario, quem frustra oppugnayerit, defugere autoritatem teq; destituere cogetur.

X. Cæterum, cave credas, dum de certamine cum proceribus loquor, velle me, ut vi cum illis agas; quandoquidem id citra tumultum fieri nequit: nec ut contumeliis & calumniis incessas, id enim hominum est parvi ac fortuna corrupti judicii: & finis talium raro est

450000000

35

est auspicatus. Pisonem vide, quem Tiberius ad spes Germanici coercendas in Syriam miserat, tam insolenter se gessit, ut Princeps, Germanico sublatto, publico illum relinquere odio necessum habuerit.

XI. Quando autem actionibus Procerum contraire suademos, illos intelligimus, qui aliquid ex iniquo habent, vel contra Statum Reipubl. religionem, justitiam, regimē exercituum, ærariiive curam suscipiunt. Quibus ita occurrendum est, ut pateat bonis, &c, quorum interest, omnibus, nulla privatā te stimulatione, sed solius publici honesta curā agi.

XII. Si exemplum, quod imitari possis; flagitas; Ximenem Cardinalem nominabo, electum ab Isabellā, Castiliæ Regina, quem Proceribus opponeret, nondum tunc obsequio regio ita subactis, ut hodie sunt. Ex Monacho Franciscano Reginæ primū à confessionibus, post consilio Cardinalis Mendozæ, Archiepiscopus Toletanus, denique inquisitor fidei factus, autoritate summa inter Hispanos egit; unus ibi primū Isabellā, mox Ferdinandō Imperante, denique ad Caroli V. usque adventum rerum negotiorumque arbiter; cum proceribus ita concertans, ut populum Principemque sibi semper addictos haberet.

XIII. Fama quidem fuit, veneno interemptum: idque ipse suspicatus erat: sed nunquam probari res potuit: & rectius naturæ atque annis (admodum enim senex obiit) mors tam sera tribuitur; nihilique adeò prohibet, quin fortunam suam, quam magna ex parte sibi debebat, integrum ad extremum perduxisse credi possit.

XIV. Non eadem Cichonis Simonetæ fortuna.
E 2 fuit:

36

fuit : qui, Francisco Sforzia, rerum Mediolani potiente,
principis negotiis adhibitus fuerat: postea à Galeaciim-
puberis adhuc matre ob fidem atque prudentiam rebus
regendis dilectus, fratribusque herilibus oppositus est.

XV. Is, ut Imperium pupillo servaret, fratres Ga-
leacii, ac Robertum de S. Severino, Mediolano ejicit.
Quantam invidiam subierit? cogita: sed & vide, quām
nequiter mox sit destitutus. Mater enim vidua, pau-
lò post in gratiam cum adversariis rediens, pretium a-
micitiae Simonetam fecit. A quibus diu in carcere de-
tentus, miserèque excarnificatus, periiit. Disce hinc, quām
cautè fidendum sit Principibus, quos non satis constan-
tes cognoveris. Levena ob causam lubidini inimico-
rum prostituunt ministros.

CAPUT XIV.

*Alterum, tertium, quartumque Procerum aulicorum ge-
nera; singulorumque colendi & captandi ratio.*

I.

Procerum alii, quod jam dictum, apud Principem qui-
dem gratiisi, nullo tamen dignitatis gradu eminentes
vivunt. His si nihil aliud conferunt nobis ornandis, adi-
tum saltem ad Principem struere possunt.

II. Sed & commodi esse queunt commemoratione
meritorum, vel, si res ita ferat erratorum excusatione;
protegendo item nos adversum calumnias & sinistras
aliorum delationes. Idem, ut benevoli prodesset mul-
tum, sic irritati nocere quāmplurimum queunt. Quare
modis omnibus, conditione nostra non indignis, gratia-
tialium capienda est. Cogita, raro istos intra domesticam
Principis consuetudinem diu subsistere, quin ad hono-
res

• 8. (o) •

res provehantur. Et pone aliquam ob causam ipsos non
provehi: commendatione tamen sua promovere ami-
cos ad dignitates possunt, atque extollere supra alios,
quamvis meritis æquales.

37

III. Tertium genus diximus eorum esse, qui ad res
gerendas autoritate maxima prædicti, modica tamen a-
pud dominantem gratia agunt. Hi reperiuntur apud
eos maximè Principes, qui pacatè vivunt aut volupta-
tibus vacant, publicarum rerum incuriosi: atque ea pro-
pter, uni aut alteri ex fidis regimen committentes, de-
arduis negotiis acturos, metu seriorum aversantur.

IV. Tali aulae statu, gratiam quærere ministrorum
studiosius quam dominantis oportet. Hic enim, qui-
bus administrationem rerum, iisdem & diligendos, qui-
officiis præficiantur, permittet; ineptus ipse deligere,
qvum quis cui muneri par sit, ignoret.

V. Sunt alii Principes, qui regiminis majestatisque
sue tenaciores, unum aut alterum rebus gerendis præ-
ficiant, ad familiarem tamen consuetudinem atq; con-
spectum, nisi qvum de arduis agitur, non admittunt. Nec
munerum dispensationem illis concedunt, metu, ne il-
lorum potentia multitudine clientum eò affurgat, undes
si peccaverint, dejici non possint. Solent certè cauti Prin-
cipes ministros suos metu continere, fidemque facere il-
lis, potentia molem, vel longissimi temporis labore con-
structam, uno oculi niſtu sede noliri posse.